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pas punes fillestare, konsultative me udheheqesin shkencor te temes master dhe vazhdimit

te studimeve n6 terren te kandidates, si dhe baztar ne kerkesen e kandidates Besarta Rexhepi te

dates22.11.2024 me nr. 5466, paraqesim k€te raport'

RAPORT I VLERESIMIT TE DORESHKRIMIT

Tema me titull ,,Ndikimi i qarkullimeve turistike nE cildsind e jet6s s€ njer6zve. Rast

studimi: komuna e Shtimes,' e kandidates Besarta Rexhepi perben studim te veqante ne

gjeografine humane perkatesisht ne studimet gjeografiko turistike. E nderlidhur fuqishem me

aspektet e kualitetit te jetes, tema merr edhe karakter psikologjik nepermjet se ciles pasuron

interdisciplinaritetin e mirepritur studimor. E tille, ne format dhe ne shtrirje, tema vdrtet merr

kuptimin e nje trajtese teresisht te munguar dhe mjafte te nevojshme.

Tema trajton problematike studimore mjaft specifike. E analizuat mire dhe me kujdes'
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mentori i temes se bashku me kandidaten kan€ perzgjedhur komunen e Shtimes si zond studimi.

Kjo duket mire e menduar dhe mire e trajtuar. Komuna e Shtimes perben nj€ komune qendrore

ne vend dhe per nga popullsia dhe siperfaqja eshte e perafert me mjaft te tilla ne Kosove.

Rezultatet e saj mund te perfaqesojne apriori, n€ mos saktesishst se paku orientimet kryesore te

ndikimeve te qarkullimeve turistike ne kualitetin e jetes. Kjo kur (sig u theksua siper),, tema

perbene sfere studimi ne nderlidhje me impakte shendetesore dhe mireqenie multidimensionale,

qe ne studimet gieografike dhe ato turistiko-psikologjike, nuk jane hasur ne Republiken e

Kosovds.

T€bazuar nd metoda empirike me metodologji sasiore td realizuara nepermjet nje numri te

pranuesh6m te anketave sig eshte evidentuar nd seksionin e Metodologjise, studimi i sjell

nepermjet ketij punimi. siguron besueshmeri n€ rezultatet e dala.

I cilesuar si "laborator gjeografik", hapdsira dhe territori giithnje kane pas vemendje te

vegante ne studimet gjeografike jo vet€m natyrore. Studimi i zj. Rexhepi sjell rezultate konkrete

dhe deshmon qartazi se aplikimi i metodologjise sone rezultoi me td dhena interesante dhe mjaft

te nevojshme jo vetem per komunitetin shkencor por edhe per hartuesit e pakove turistike, per

operator€t ekonomik, per familjen dhe per shoq€rine mbare. Kjo per arsye se mireqenia

shendetesorti, sociale, ekonomike, qetdsia shpirterore dhe shendeti mental duhet trajtuar kruciale

per familjen dhe shoqerine shqiptare.

Gjate analizimit te objektivave te studimit, rezultateve, analizds ne seksionin e

Diskutimeve dhe perfundimit, verehet qartazi se kandidatja, zj. Rexhepi e ka mbajtur td orientuar

mire studimin. Keshtu duken qarte kontributet, mire te nderlidhur me komponentet per te cilat u

deshmua se turizmi ndikon, si: psikologjike dhe fizike, pasurimin kulturor, forcimin e lidhjeve

sociale dhe ofrimin e munddsive per aktivitete nd natyre.

Per keto arsye, nje nisme e tille studimore, teresisht joshteruese esht€ e pelqyer dhe kurajuese per

vijimin e studimeve tjera.

Kandidatja i ka qendruar besnik formatit te punimit. sipas rregullores aktuale te

studimeve master. Doreshkrimi ka pasqyruar metodologji adekuate per natyren e studimit, nddrsa

figurat, tabelat dhe vegmas grafiket vetem sa e kan6 plotesuar punimin e studimit ne fiale.



PROPOZIM

Punimi i Diplomds me titull *Ndikimi i qarkullimeve turistike nd cildsind e jetds sE njer6zve.

Rast studimi: komuna e Shtimes" e kandidates Besarta Rexhepi, paraqet nje kontribut t€ gmuar

n€ studimet gjeografike ne pergjithesi dhe gjeografiko-turistike n6'veganti. Mbeshtetur' ne

vleresimin e punimit te kandidates, njd pjese e te cilave jane shenuar siperi, komisioni

profesional/shkencor vlerdson se punimi i plotdson td gjitha kushtet formale, juridike dhe

profesionale-shkencore per mbrojde publike,
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